
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  181

OGGETTO:

Approvazione del Contratto di impegno e responsabilità in materia di servizio 
civile  universale  tra  il  Consorzio  Monviso  Solidale  (Ente  capofila)  ed  il 
Comune di Costigliole Saluzzo (Ente di accoglienza)      

L’anno  duemilaventicinque addì  quattro del mese di   dicembre alle ore 17:35 nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 
CAPELLINO VERONICA 

SI 
NO 
SI 
SI 

NO 

Totale presenti :
Totale assenti :

3
2

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale   Mondino  Dott.  Dario il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Approvazione  del  Contratto  di  impegno  e  responsabilità  in  materia  di  servizio  civile 
universale tra il Consorzio Monviso Solidale (Ente capofila) ed il Comune di Costigliole Saluzzo 
(Ente di accoglienza)

PREMESSO che:

- il Servizio Civile Volontario Nazionale è stato istituito dalla Legge 6 marzo 2001 n. 64 e 
regolamentato dal decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77; 

- il Comune di Costigliole Saluzzo partecipa all’accoglienza di Volontari del Servizio Civile 
Nazionale,  dal  2005  in  seguito  alla  sottoscrizione  dell’Accordo  di  Partenariato  con  il 
Consorzio Monviso Solidale, approvato con deliberazione n, 134 del 16/12/2005;

- ai  sensi  dell’articolo  3 della  legge  6 marzo 2001,  n.  64 (Istituzione  del  Servizio  Civile), 
possono presentare programmi di intervento e progetti di servizio civile gli enti in possesso 
dei requisiti previsti al medesimo articolo 3 ed iscritti all’Albo del Servizio civile universale, 
come previsto  dall’articolo  5  del  decreto  legislativo  6  marzo  2017,  n.  40  (disciplina  del 
Servizio civile universale);

- il  Consorzio Monviso Solidale ha attivato le procedure necessarie per l’iscrizione all’albo 
degli Enti di Servizio Civile Universale;

- Il  Comune  di  Costigliole  Saluzzo,  in  data  15.03.2019,  ha  sottoscritto  con  il  Consorzio 
Monviso Solidale la Carta di Impegno Etico del Servizio Civile Universale e Contratto di 
Impegno e Responsabilità di Servizio Civile Universale, approvate con Deliberazione della 
Giunta comunale n. 28 del 12.03.2019;

VISTA la comunicazione del Consorzio Monviso solidale, che si conserva agli atti, giunta al 
prot. n. 8775 del 24.10.2025, nella quale si richiede di visionare e sottoscrivere un nuovo  Contratto 
di Impegno e Responsabilità di Servizio Civile Universale, nella quale si  propone una modifica 
all’Art. 5 (condizioni economiche) rispetto al precedente contratto;  

VISTO il Contratto di Impegno e Responsabilità di Servizio Civile Universale allegato alla 
presente deliberazione (Allegato A);

DATO  atto  che  la  sottoscrizione  di  tale  documento  è  condizione  indispensabile  per  la 
presentazione e l’attuazione di programmi/interventi di Servizio Civile; 

RITENUTO opportuno aderire a tale programma con la sottoscrizione della documentazione 
necessaria;

DATO atto  che  la  presente  adesione  comporterà  per  il  comune  di  Costigliole  Saluzzo  il 
versamento al Consorzio Monviso Solidale di una quota di € 800,00 per ciascuno dei volontari 
assegnati all'Ente, tale importo viene suddiviso in € 350,00 da versare a conclusione dell’attività di 
progettazione ed i restanti € 450,00 solo nel caso in cui i progetti siano approvati dal Dipartimento e 
l’ente di accoglienza abbia nell’anno corrispondente un Operatore Volontario per almeno sei mesi di 
progetto;

Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dai responsabili 
dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. N. 267/2000;

Con votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano,



D E L I B E R A 

1. Di approvare l’allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Contratto di 
Impegno  e  Responsabilità  di  Servizio  Civile  Universale)  proposto  dal  Consorzio  Monviso 
Solidale in qualità di Ente capofila;

2. Di autorizzare il Sindaco alla stipula della convenzione;

3. Di  incaricare  la  materiale  gestione  della  convenzione  il  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa;

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Consorzio Monviso Solidale;

5. Di  dichiarare,  successivamente,  ad  unanimità,  immediatamente  eseguibile  la  presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 134 c. 4° del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di provvedere 
alla stipula del contratto. 



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa


